
Žáci a učitelé Základní školy T. G. Masaryka budou mít od školního 
roku 2024/2025 k dispozici tři zcela nové učebny. Vzniknou vestavbou 
do krovů nad původní budovou školy. Učit se v nich bude informatika, 
robotika a třetí učebna bude sloužit uměleckým oborům. Pokud pro-
běhne výběrové řízení na dodavatele stavby podle plánů a nenastane 
žádná komplikace, bude stavba zahájena 1. června a do konce dalšího 
školního roku bude dokončena. 

Vestavba nových učeben do půdních prostor bude znamenat i zá-
sah do stávajícího krovu, který bude na několika místech zvýšen. Pro-
dlouženo bude hlavní schodiště včetně výtahu, takže i tyto učebny 
budou přístupné osobám se sníženou pohyblivostí. Pro pohyb mezi 
patry bude moci být využíváno i vedlejší schodiště na druhém konci 

budovy. Samozřejmostí je vybudování potřebného sociálního zařízení. 
V rozpočtu projektu je vyčleněna i částka na vybavení učeben. 

„Pro všechny nové učebny budeme mít využití. Robotiku vyuču-
jeme napříč prvním i druhým stupněm, ateliér pro výtvarné vzdělá-
vání nám dosud chybí. Jsme rádi, že se městu vyplatila dlouhodobá 
příprava a podařilo se mu využít asi jednu z posledních šancí, jak zís-
kat dotaci na takto velkou investici,“ říká ředitel školy Karel Kocourek. 

Vestavba učeben do krovů bude znamenat jistá omezení v provozu 
školy, ale dodavatel bude muset respektovat nastavené podmínky, mezi 
které patří například zachování minimálního počtu provozuschopných 
tříd. Na druhou stranu se škola dočká ke 100. výročí položení základ-
ního kamene tří moderních učeben.       Pokračování na str. 3 

V podkroví školy u pošty přibudou tři ateliéry

 
Drylock má další halu 
V únoru skončila stavba už páté haly pro 
společnost Drylock. Všechny objekty jsou 
budovány s ohledem na životní prostředí.

strana 4
 
Hospic sv. Zdislavy 
Město každoročně podporuje několik 
sociálních služeb. Jednou z nich je i lůžkový 
hospic sv. Zdislavy v Liberci.

strana 12
 
Participativní bydlení 
Na radnici je v těchto dnech zajímavá výstava 
prezentující nové možnosti bydlení v Hrádku 
nad Nisou.

strana 4

32. ročník 3 | 2023

Vydává Město Hrádek nad Nisou



Informace z radnice 
Usnesení rady města 
3. schůze rady města 
Rada města na svém 3. jednání, konaném dne 1. února 2023, mimo jiné: 
— schválila darovací smlouvu ve výši 20 000 Kč se společností Azyl 

pes Krásný Les, z. s. 
— schválila darovací smlouvu ve výši 10 000 Kč se společností  

ANIMAL’S SO, z. s. 
— schválila zadání zakázky „Veřejný prostor a park Legionářská, Hrá-

dek nad Nisou“ společnosti Energy Benefit Centre, a. s., za celko-
vou cenu 447 700 Kč vč. 21 % DPH (370 000 Kč bez DPH), kdy část 
nabídky a) je za cenu 96 800 Kč (80 000 Kč bez DPH), část  
b) 48 400 Kč (40 000 Kč bez DPH) a c) 302 500 Kč (250 000 Kč 
bez DPH), přičemž část c) bude uhrazena až po schválení žádosti  
o podporu a po jednoznačném stanovisku vedení města, že projekt 
bude dle této dotace realizován 

— schválila zadání zakázky „Vodní park Hrádek na Nisou“ společnosti 
Energy Benefit Centre, a. s., za celkovou cenu 447 700 Kč vč. DPH 
(370 000 Kč bez DPH), kdy část nabídky a) je za cenu 96 800 Kč 
vč. DPH (80 000 Kč bez DPH), část b) za cenu 48 400 Kč vč. DPH 
(40 000 Kč bez DPH) a část c) za cenu 302 500 Kč vč. DPH  
(250 000 Kč bez DPH), přičemž část c) bude uhrazena po doporu-
čení řídícího výboru k podpoře (přiznání dotace) a po jednoznač-
ném stanovisku investora, že projekt bude dle této dotace realizo-
ván 

— schválila zadání zakázky „Stavební úpravy MŠ Liberecká č. p. 607 
v Hrádku nad Nisou – administrace dotace“ společnosti: Energy 
Benefit Centre, a. s., za celkovou cenu 296 450 Kč vč. DPH  
(245 000 Kč bez DPH) 

— schválila zadání zakázky „Přístavba, stavební úpravy a vestavba 
půdních ateliérů Základní škola T. G. Masaryka, Hrádek n. Nisou – 
administrace dotace“ společnosti: Energy Benefit Centre, a. s., za 
celkovou cenu 296 450 Kč vč. DPH (245 000 Kč bez DPH) 

— schválila přidělení veřejné zakázky s názvem „Bytový dům Azyl, 
Hrádek nad Nisou (Gen. Svobody 67) – fasáda“ vítěznému ucha-
zeči společnosti VERSANA, s. r. o., Kytlice, za celkovou nabídkovou 
cenou 1 551 990,36 Kč Kč bez DPH / 1 877 903,34 Kč s DPH. 

 
4. schůze rady města 
Rada města na svém 4. jednání, konaném dne 8. února 2023, mimo 
jiné: 
— souhlasila s přijetím finančního daru ve výši 41 000 Kč na úhradu 

mzdových nákladů zaměstnanců organizace Základní škola, Hrá-
dek nad Nisou – Donín, v rámci projektu na zkvalitnění výuky  
„Pomáháme školám k úspěchu“ od společnosti Pomáháme školám 
k úspěchu, o. p. s. 

— souhlasí s přijetím finančního daru ve výši 200 000 Kč na úhradu 
mzdových nákladů spojených se zaměstnáním ukrajinské asistent -
ky pro potřeby hrádeckých škol organizaci Základní škola, Hrádek 
nad Nisou – Donín, od společnosti Nadace THE KELLNER FAMILY 
FOUNDATION 

— schválila podání žádosti na projektový záměr Města Hrádek n. N. 
pod názvem: Hrádek nad Nisou – Domovník – preventista 2023 
do programu Ministerstva vnitra – Programu prevence kriminality 
na místní úrovni 2023, o celkových výdajích ve výši 342 000 Kč  
vč. DPH, požadované dotaci ve výši 307 800 Kč (90 %) a vlastním 
podílu ve výši 34 200 Kč (10 %) 

— schválila podání žádosti na projektový záměr Města Hrádek n. N. 
pod názvem: Hrádek nad Nisou – Rozšíření MKDS ul. Žitavská  
a cyklostezka Trojzemí – 2023 do programu Ministerstva vnitra – 
Programu prevence kriminality na místní úrovni 2023, o celkových 
výdajích ve výši 477 220 Kč vč. DPH, požadované dotaci ve výši 
350 000 Kč a vlastním podílu ve výši 127 220 Kč 

— schválila podání žádosti na projektový záměr Města Hrádek nad 
Nisou pod názvem: Oprava fasády objektu č. p. 67 „Azyl”, Hrádek 
nad Nisou do Dotačního fondu Libereckého kraje, Programu:  
7.2. Záchrana a obnova památek v Libereckém kraji, o celkových 
výdajích ve výši 1 784 788,91 Kč vč. DPH, požadované dotaci ve 
výši 350 000 Kč a vlastním podílu včetně neuznatelných výdajů ve 
výši 1 434 788,91 Kč 

— schválila přidělení zakázky na práce a úkony spočívající v zajištění 
vyhotovení zpracování souhrnu dokumentů specifikovaných v na-
bídce na zadaný investiční záměr na akci: „Dům č. p. 111, Horní 
náměstí, Hrádek nad Nisou – oprava střešního pláště“ PD ve stupni 
pasport, DOS a DPS, zhotovitelem Projektový ateliér DAVID, s. r. o., 
Liberec, za nabídkovou cenu 261 602 Kč s DPH (216 200 Kč bez 
DPH) 

2

v březnovém vydání, které právě držíte v ruce, vás jistě zaujme dvou-
strana, která představuje budoucí podobu areálu Bekon. Obrázky jsou 
vizualizací toho, jak by za pár let mohl celý prostor po bývalém továr-
ním objektu a jeho okolí vypadat. Projekt byl představen na Dni starosty, 
podobně, jako mnohé další velké projekty, které město zrealizovalo 
nebo se chystá zrealizovat. Tato setkání dávají široké veřejnosti mož-
nost podrobně se s připravovanými investicemi seznámit, vyptat se 
přítomných zástupců města a architektů na všechno, co je zajímá,  
a v neposlední řadě vyjádřit svůj názor, který je v případě takto velkých 
projektů velmi cenný. Škoda jen, že v drtivé většině případů na těchto 
setkáních můžeme obyvatele města spočítat na prstech jedné ruky. Kéž 

by jednou přišli všichni ti, kdo následně projekty kritizují v komentářích 
na Facebooku. Možná by viděli, kolik je za podobným projektem práce, 
a kolik úsilí stojí už jen jeho příprava. Hrádek je ve svém počínání  
v oblasti investic naprosto jedinečný. Nejen města naší velikosti, ale  
i mnohá větší nám mohou jen závidět. Moc bych si přála, aby na příš-
tích prezentacích bylo plno, aby lidé diskutovali, ptali se, třeba i ne-
souhlasili nebo naopak uznale pokyvovali hlavou. Aby se stali součástí 
procesu, kdy něco výjimečného v našem městě vzniká, a třeba jednou 
až půjdou kolem hotové budovy, parku nebo jiného díla, mohli říct: 
„Byl jsem u toho, když se to plánovalo …“. Bylo by to moc fajn.  

Věra Baumgartnerová

Vážení čtenáři HRÁDECKA,  

2 z radnice

Vydává Město Hrádek nad Nisou



— schválila přidělení zakázky na dodávku a realizaci montáže herních 
prvků dětského hřiště pod názvem akce „Herní prvky dětské hřiště 
Václavice”, subjektu Alestra, s. r. o., Kuřim, za celkovou cenu  
358 070 Kč s DPH (295 926 Kč bez DPH) 

— schválila přidělení zakázky na práce a úkony spočívající v zajištění 
vyhotovení projektové dokumentace v rozsahu dokumentace pro 
územní rozhodnutí a stavební a inženýrskou činnost, na akci: „Sta-
vební úpravy a půdní vestavba – Základní škola Loučná“, společ-
nosti FS Vision, s. r. o., Liberec V – Kristiánov, za nabídkovou cenu 
767 140 Kč s DPH (bez DPH 634 000 Kč). 

 
5. schůze rady města 
Rada města na svém 5. jednání, konaném dne 15. února 2023, mimo 
jiné: 
— schválila předložený Plán prevence kriminality města Hrádek nad 

Nisou pro období 2023–2026 
— schválila čerpání fondu investic organizace Mateřská škola, Hrádek 

nad Nisou – Donín v celkové maximální výši 106 793 Kč na úhradu 
faktur za nákup elektrického sporáku 

— schválila čerpání rezervního fondu organizace Základní škola a Ma-
teřská škola, Hrádek nad Nisou – Loučná, v celkové maximální výši 
11 020 Kč na pokrytí nákupu kancelářského vybavení pro školního 
psychologa. 

 
 

Ze zasedání zastupitelstva města 
2. zasedání zastupitelstva města 
Zastupitelstvo města na svém 2. zasedání, konaném dne 15. února 
2022, mimo jiné: 
— schválilo poskytnutí finančního daru ve výši 50 000 Kč Hospicu  

sv. Zdislavy, o. p. s., Liberec IV – Perštýn, na zajištění činnosti orga-
nizace 

— schválilo přijetí dotace z Ministerstva pro místní rozvoj, Integrovaného 
regionální operační program (IROP) na projekt „Stavební úpravy  
MŠ Liberecká č. p. 607 v Hrádku n. Nisou“ ve výši 46 626 537,85 Kč, 
zajištěném spolufinancování ve výši 5 180 726,43 Kč 

— schválilo předložený návrh „Pravidel pro poskytování odměn ne-
uvolněným členům zastupitelstva a ostatním osobám za výkon 
funkce v orgánech města Hrádek nad Nisou“ – s účinností od  
01. 03. 2023, kterými se, v souladu s § 72 a následných zákona  
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, zejména: 

a) stanovují měsíční odměny neuvolněným členům zastupitelstva 
města za výkon funkce v orgánech města v následujících část-
kách: 
I. – člen zastupitelstva bez dalších funkcí: 1 200 Kč 
II. – člen výboru / komise / zvláštního orgánu obce: 1 700 Kč 
III. – předseda výboru / komise / zvláštního orgánu obce: 1 900 Kč 
IV. – člen rady města: 8 000 Kč 
V. – výše odměny neuvolněných členů zastupitelstva pověře-
ných k přijímání projevů vůle snoubenců, že spolu vstupují do 
manželství: 500 Kč za obřad, do souhrnné výše až 2 000 Kč za 
měsíc nad maximální výši odměny stanovenou za výkon jeho 
funkce. 

b) stanovuje, že v souladu s § 74 odst. 3) zákona č. 128/2000 Sb. 
bude, v případě souběhu výkonu více funkcí, neuvolněnému 
členovi zastupitelstva obce poskytnuta odměna až do výše sou-
hrnu odměn za tři různé funkce. 

c) stanovují výše měsíčních peněžitých plnění poskytovaných fy-
zickým osobám, které nejsou členy zastupitelstva, za výkon 
funkce členů výborů, komisí a zvláštních orgánů obce v násle-
dujících částkách: 
I. – člen výboru / komise / zvláštního orgánu obce: 500 Kč 
II. – předseda výboru / komise / zvláštního orgánu obce: 700 Kč 

d) stanovuje, že odměny a peněžní plnění budou poskytovány od 
01. 03. 2023, tedy již za měsíc březen vyplacením v měsíci 
dubnu, v souladu s § 72 zákona č. 128/2000 Sb. Dále pak, že  
v případě nástupu náhradníka na uprázdněný mandát člena za-
stupitelstva bude odměna poskytována ode dne složení slibu  
a v případě budoucích změn obsazení jednotlivých funkcí bude 
odměna poskytována ode dne zvolení do příslušné funkce. 

e) stanovují podmínky pro poskytování odměn a peněžitých pl-
nění, které budou poskytovány v souladu s tímto předloženým 
návrhem pravidel dle tohoto usnesení, vč. zastupitelů pověře-
ných k přijímání prohlášení o uzavření manželství. 

— schválilo připojení Města Hrádek nad Nisou a příspěvkových orga-
nizací Města Hrádek nad Nisou k mezinárodní kampani “Vlajka 
pro Tibet”, která proběhne 10. 3. 2023, a zároveň vyvěšení tibetské 
vlajky. 

Kompletní usnesení z jednání Rady města a zasedání Zastupitelstva 
v plném znění najdete na webu města Hrádek nad Nisou.

V podkroví školy u pošty přibudou tři ateliéry

Příští řádné zasedání Zastupitelstva města se bude konat 29. března  
2023 od 17 hodin v multifunkčním sále Brány Trojzemí.

Dokončení ze strany 1 
Město na projekt Přístavba, stavební úpravy a vestavba půdních ate-
lierů získalo dotaci ve výši 50 mil. Kč z Integrovaného regionálního 
operačního programu. Žádost o podporu byla úspěšně podána na 
konci listopadu loňského roku. Už samotné podání žádosti bylo adre-
nalinovou disciplínou, ve které bylo jedním z kritérií rychlost jejího 
podání. V prvním termínu město bylo úspěšné, ale systém byl tak pře-
tížen, že chvílemi vůbec nefungoval a výzva byla následně Minister-
stvem pro místní rozvoj anulována. Hrádek nad Nisou uspěl i při dru-
hém pokusu, dokonce nejrychleji v republice. Další dva a půl měsíce 
probíhalo hodnocení žádosti. Dnes už má město k dispozici rozhod-
nutí, že padesátimilionovou dotaci získá. 

Město původně plánovalo rekonstruovat i učebny v původní bu-
dově školy. „Dotační programy ale bohužel nepřipouštějí u úplných 
škol rekonstrukci kmenových učeben. Zatímco na ZŠ T. G . Masaryka 
tedy z dotace učebny v původní budově neopravíme, v ZŠ Donín to 

bude možné,“ říká k tomu starosta města Josef Horinka. Právě do  
Donína se teď upíná pozornost města. I tady existuje projekt na  
využití podkroví pro odborné učebny. Rekonstrukcí tu mají projít  
i běžné třídy. Navíc se počítá s přístavbou ve dvorní části, ve které  
by byly kromě jiného umístěny i šatny, nyní se nacházející na chodbě 
školy.  

Projektuje se i modernizace budovy ZŠ Lidická. Existuje projektová 
dokumentace na rekonstrukci kmenových učeben, na které ale pro-
zatím nejsou podpůrné programy, jak již bylo napsáno výše. I tady 
se připravuje projekt využití podkroví. 

Když připočteme rekonstrukci a rozšíření MŠ Liberecká, na kterou 
město rovněž získalo dotaci, a která začne také 1. června, získanou 
dotaci na rekonstrukci MŠ Loučná a projekty připravené k podání  
žádostí pro další školní budovy, mají se dnešní děti opravdu na co  
těšit. 

Vít Štrupl

33. číslo | březen 2023

www.hradek.eu



Průmyslová zóna mezi Hrádkem nad Nisou a Oldřichovem se nedávno 
rozrostla o další halu. Postavila ji společnost VGP, která tak završila vý-
stavbu svého nejrozsáhlejšího areálu v severních Čechách. VGP Park 
Hrádek nad Nisou zahrnuje pět hal s celkovou pronajímatelnou plo-
chou přes 122 000 m2. Všechny byly realizovány na míru jedinému 
nájemci – společnosti Drylock Technologies, přednímu světovému vý-
robci dětských plen a hygienických potřeb. První hala zde vyrostla už 
v roce 2011. Výstavba všech objektů probíhala s ohledem na udržitel-
nost a životní prostředí. Například střechu té poslední pokryjí v nejbližší 

době fotovoltaické panely. V areálu byla provedena řada kroků pod-
porujících místní ekosystém. Jedná se například o realizaci kvetoucí 
louky s včelími úly, kamenné zídky pro plazy nebo hmyzí hotel. Re-
tenční nádrž je upravená tak, aby zde byla stálá hladina vody. Díky 
tomu tady vzniklo přírodní jezírko doplněné dlážděním okrajů z ka-
mene, který zapadá do zdejšího krajinného rázu.  

Postupné rozšiřování celého areálu budilo velké emoce zvlášť mezi 
obyvateli Oldřichova na Hranicích. Před každou etapou tak probíhala 
řada jednání mezi investorem stavby a vedením města, obyvatelé měli 
možnost vyjádřit své obavy na veřejných setkáních. Z těchto aktivit 
vyplynula řada opatření na zmírnění dopadů stavby na život obyvatel 
žijících v bezprostřední blízkosti. Jedním z nich je například doprav-
níkový tunel pod silnicí I/35, který propojuje nejnovější halu s dříve 
postavenými objekty. Tento podzemní koridor významně napomáhá 
ke snížení dopravní zátěže v okolí i uvnitř samotného areálu. Společ-
nost VGP také vybudovala okružní křižovatku, 500 metrů dlouhý chod-
ník do Oldřichova včetně dešťové kanalizace a veřejného osvětlení či 
novou splaškovou kanalizaci. V rámci této výstavby proběhla i vý-
sadba ovocných stromů podél silnice do Oldřichova. Dalšími stromy 
byl osázen také protihlukový zeminový val, který snižuje hlukovou  
zátěž směrem k zástavbě. V neposlední řadě obyvatelům slouží i kli-
dová zóna s posezením „U křížku – Richterův kříž“, kterou společnost 
VGP v rámci projektu zrealizovala.  

Věra Baumgartnerová

Stavba poslední haly pro Drylock je u konce

Zájem o bydlení v Hrádku nad Nisou je stále velký. Protože podpora 
výstavby nájemních bytů aktuálně spíše neexistuje, hledá město jiné 
cesty, jak rozšířit bytový fond. Jedna z nich se právě nyní představuje 
v prvním patře radnice. Model tzv. participativního bydlení a jeho 
konkrétní možné podoby zde budou k vidění do Velikonoc. Zbystřit 
by měli zájemci o řešení vlastního bydlení. 

Na radnici je aktuálně vystaveno pět studií – včetně prostorových 
modelů – které vznikly pro konkrétní pozemek. Ten se nachází po levé 
straně Oldřichovské ulice hned za viaduktem. Město jako vlastník to-
hoto pozemku iniciovalo spolupráci s Fakultou umění a architektury 
Technické univerzity v Liberci. Právě její studenti připravili vystavené 
modely na základě zadání ateliéru Suchánek/Gulbis. 

Co vlastně znamená pojem participativní bydlení? Podstatné je za-
pojení budoucích obyvatel například do přípravy projektu nebo zís-
kání úvěru. Může mít různé právní formy, třeba družstevní. Obyvatelé 
také mohou sdílet různé prostory – mít společnou zahradu, dílnu, 
společenskou místnost nebo vybavení. Mohou realizovat společný 
zdroj energie. Často se postaví například i nebytový prostor, který  

pomáhá generovat prostředky pro splácení úvěru. Zajímavou možnost 
nabízí jeden z vystavených modelů, tzv. sdílené hostinské pokoje, vy-
užitelné třeba pro návštěvy. Vše výše uvedené jsou návrhy, které se mo-
hou a nemusejí využít, závisí na budoucích majitelích. Spolupráce oby-
vatel pomáhá snižovat finanční náklady a zvyšuje kvalitu sousedství. 

Model participativního bydlení u nás není moc obvyklý, ale hodně 
se tak staví například v Německu a Rakousku. O to, aby se využíval  
i v České republice, usiluje uskupení řešitelů a odborníků z Technické 
univerzity v Liberci, Masarykovy univerzity, ČVUT, Akademie věd  
a dalších. A Hrádek nad Nisou je spolu s Libercem partnerem projektu 
v Libereckém kraji. 

Pokud vás iniciativa zajímá, přijďte se podívat na výstavu, kde jsou 
představeny modely šité přímo pro Hrádek. Aktuálně se město snaží 
oslovit veřejnost a zjistit reálný zájem – bez něj by nemělo smysl v pro -
jektu dále pokračovat.  

Zájemci se mohou obracet přímo na starostu Města Hrádek nad 
Nisou Josefa Horinku (horinka@muhradek.cz).  

-vš-

44 investice

Vydává Město Hrádek nad Nisou

Na radnici se představuje nový model bydlení



Barokní věž čeká oprava
Hrádecká římskokatolická farnost od sv. Bartoloměje připravuje ve 
spolupráci s městem opravu horní části hlavní věže. Zatímco báň čeká 
jen nátěr, zbylé části od lucerny po kříž projdou důkladnou kontrolou, 
restaurátorským průzkumem a poté opravou. Pokud se vše podaří, 
bude kříž s makovicí, stejně jako u druhé menší věžičky, zvané sank-
tusová, rovněž zlacený.  

Věže kostelů jsou dominantami měst, utvářejí podobu městských 
panoramat. Spoustu lidí přitahují k návštěvě, obzvlášť nás Čechy, ná-
rod rozhlednový. Snímek u tohoto článku nabízí pohled, který by se 
nám bez techniky nenaskytl. Zachycuje obě věže hrádeckého kostela 
sv. Bartoloměje z jejich úrovně. Člověka napadá otázka, jakým silám 
musí věže odolávat při bouřkách nebo vichřicích. Pro příklad nemu-
síme chodit daleko. Sanktusovou věžičku kostela (na snímku v popředí) 
poškodil v lednu 2007 orkán Kyrill. Hrot s křížem byl půldruhého mě-
síce ohnut do pravého úhlu a ukazoval směrem k Liberci. Jak se uká-
zalo, silnému větru pomohl špatný stav dřevěné špice, které se říká 
hrotnice. Právě na ní je osazen kříž s makovicí. Do měděného pláště 
začalo zatékat a dřevo vzalo za své. Proto věže potřebují pravidelnou 
kontrolu a údržbu. Sanktusová věžička byla do dnešní podoby opra-
vena na podzim roku 2010. Jen samotný kříž váží 100 kilogramů. Dnes 
je v sanktusové věžičce umístěn i sanktusový zvon. Rolfu Bartoschovi 
a Petru Bendovi se podařilo dokonce najít původní cestu pro lano, ve-
doucí od střechy přes klenby a zdi až do sakristie. Jeho zvuk můžeme 
slyšet každou neděli při bohoslužbě, přibližně okolo půl desáté. 

Hlavní věž kostela sv. Bartoloměje byla postavena v letech 1670-
1673. Byla několikrát opravována. Dřevěné části konstrukce a oplecho -
vání její horní části s bání, cibulí, lucernou, makovicí a křížem prošly 
poslední opravou v letech 1963–1964. Pak byly ještě jednou natřeny 
v osmdesátých letech minulého století.  Další prohlídka a oprava je 
tedy na místě. Kvůli finanční náročnosti se v první etapě opraví část 
od lucerny po kříž včetně nátěru. Následně by makovice s křížem byla 
pozlacena a báň dostane původní barokní červenou barvu. 

„Předběžně jsou náklady na celou rekonstrukci bez nátěru báně, 
odhadnuty na 689 tisíc korun. Usilujeme proto o dotaci od Libereckého 
kraje. Při zpracování žádosti spolupracujeme s městským úřadem, což 
je pro nás velká pomoc,“ říká správce hrádecké farnosti Radek Vašinek. 

Město tímto způsobem spolupracuje s oběma farnostmi. Kromě jiného 
připravilo například projektovou dokumentaci na opravu střechy 
Chrámu Pokoje. Na opravu památek přispívá i finančně. -vš-

53. číslo | březen 2023

www.hradek.eu



66 investice

Vydává Město Hrádek nad Nisou

Park a biotop Bekon
V minulém čísle HRÁDECKA jsme představili projekty vybudování ná-
plavky u Dělnického domu, který má zpřístupnit řeku lidem, a parku 
v ulici Legionářská, jehož cílem je zkultivovat prostor za sokolovnou. 
Město bude v následujících měsících usilovat o získání podpory ještě 
na třetí projekt, Park a biotop Bekon. Jeho realizací vznikne v centru 
města další místo, kde si bude možné odpočinout, využít jej k procház -
kám nebo posezení. Navíc se stezkami propojí Horní náměstí s Vác-
lavskou ulicí a spodní částí ulice 1. máje. 

Budoucí park se nachází v místech, která jsou dnes běžně nepří-
stupná: mezi DK Beseda, budovami bývalého Bekonu a Schubertovou 
vilou. Ústí u budovy bývalého kina. Dominantním prvkem bude bio-
top – vodní plocha za výrobní halou Bekonu. Vznikne využitím plochy, 
ze které bude muset být odstraněno velké množství hmoty plné che-
mikálií, které se zde skrývají.  

Velký výškový rozdíl mezi násypkou za DK Beseda a zbylou částí 
areálu si vyžádá rozsáhlé kácení a terénní úpravy. Kácení se ale nedotkne 

Vyhlídka v nejvyšší části areálu. Na stavbě bude využit materiál z budov Bekonu. Vidět z ní bude Ještěd a panorama Lužických hor.  
Na prstenci zakončujícím zábradlí budou uvedena jména viditelných míst.

V levé části obrázku jsou patrné nové schody k DK Beseda v upraveném svahu, pod nimi prolézačka a odpočinkové místo s tabulemi o historii 
areálu, vybudované s využitím litinových sloupů z tovární haly.



zajímavých stromů za Schubertovou vilou. Nový mírnější svah umožní 
vytvořit novou stezku od bývalého kina k DK Beseda. 

Dalším zajímavým prvkem, vybudovaným na nejvyšším místě 
areálu hned pod Horním náměstím, bude vyhlídka. Vidět z ní bude 
Ještěd, ale také panorama Lužických hor. Stejně jako další odpočin-
kové místo bude postavena z recyklovaných cihel z budov Bekonu. 
Využity budou i litinové sloupy a litinové rámy oken z výrobní haly. 

Jedním z prvků zeleně bude segment sadu, který zde býval.  
Projekt Park a biotop Bekon byl představen v únoru při druhém  

letošním dnu starosty. Stejně jako u náplavky a parku v Legionářské je 

město připraveno žádat o dotaci na revitalizaci veřejných prostranství.  
Součástí únorového dne starosty byla i prezentace využití „tovární“ 

části areálu Bekon. Ten čeká demolice, které se vyhne jen administra-
tivní budova a komín. Na místě dnešní kotelny má vyrůst archiv a de-
pozit, nad ním poliklinika pro hrádecké lékaře. Na místě novější části 
tovární haly je vyprojektován dům sportu. Na výstavbu těchto tří  
budov se město bude snažit získat podporu z Evropských fondů. Na 
místě nejstarší výrobní haly by měly vyrůst byty, tady se počítá se za-
pojením developera. Náklady na revitalizaci areálu Bekon se dnes po-
dle projektantů pohybují na úrovni 900 miliónů korun.                    -vš-

73. číslo | březen 2023

www.hradek.eu

Stezky s velkou prolézačkou na břehu biotopu, v pozadí zleva administrativní budova Bekonu, objekt s byty a dům sportu. 

Komunikace na břehu biotopu. Pro orientaci, kde vodní plocha bude: budova úplně vpravo na obrázku je Schubertova vila.



Březen býval kdysi měsícem knihy, dnes je ale věnován čtenářům. 
Možná proto, že bez čtenářů by pozbývalo smyslu vydávat knihy.  
Cílem kampaně je propagace a podpory čtenářství.  

V hrádecké městské knihovně hned v prvním březnovém týdnu 
proběhlo Rande naslepo s knihou. Čtenáři, kteří jej chtěli vyzkoušet, 
si domů odnesli knihu zabalenou jako dárek – tedy až doma zjistili, 
co se pod papírem skrývá. V knihovně jsme se snažili čtenářům  
nabídnout žánr podobný tomu, co má ten který čtenář rád. Mezi  
připravenými knihami byly hlavně takové, které jsou neprávem opo-
míjené a čtenáři si je bez pobídnutí tolik nepůjčují. 

Po loňském úspěchu jsme zopakovali akci s výměnou dětských knih, 
kterým už malí čtenáři odrostli. Za donesenou knihu si v posledním 
březnovém týdnu odnesou jinou, dle vlastního výběru. 

V rámci měsíce čtenářů proběhne v knihovně ve čtvrtek 23. března 
od 18 hodin beseda se spisovatelem Alešem Palánem. Poslední bře-
znová noc bude patřit Noci s Andersenem. Prozradit můžeme, že spát 
se nebude v knihovně, ale na utajeném místě. Více informací najdete 
na stránkách www.branatrojzemi.cz, kde je i odkaz na přihlášku. 

Kromě půjčování knih a dalších dokumentů se knihovna hodně vě-
nuje programům pro děti. Jen od začátku letošního roku je navštívilo 
přes dvě stě dětí a zájem škol a školek roste. 

Při prvním setkání se děti seznamují se službami knihovny, s pra-
vidly půjčování knih, s radami, jak se mezi regály orientovat. Některé 
třídy chodí do knihovny v rámci výuky opakovaně. Pak se program 
přizpůsobuje tomu, co se hodí k výuce nebo k ročnímu období: lite-
rární žánry, pohádky a pověsti, vánoční nebo velikonoční zvyky, ale 
také třeba komiksy.  

Když byla knihovna v roce 2019 otevřena, přihlásila se do ní řada 
nových čtenářů. Zájem v dalším roce o něco opadl (čtenář, který do 
knihovny rok nepřijde, se ve statistice neobjeví). Pak ale opět začal 
růst, jen za loňský rok přibylo 40 nových čtenářů a za první dva měsíce 
letošního roku počet čtenářů dále roste. Budeme rádi, když se mezi 
ně přidáte. Registrační poplatek na rok (tedy 365 dnů) činí symbolic-
kých 150 Kč pro dospělé, 60 Kč pro důchodce a 40 Kč pro děti.  

-vš-

Měsíc čtenářů v městské knihovně

Co knihovna také nabízí 
 

— téměř 24 tisíc svazků knih k zapůjčení průběžně doplňovaných 
nejen o novinky 

 
— 26 pravidelně odebíraných titulů časopisů, včetně zajímavých 

regionálních (např. Od Ještěda k Troskám, Krkonoše a Jizerské 
hory, Véčko) 

 
— audioknihy napříč literárními žánry (formát MP3 na CD) 
 
— každý registrovaný čtenář si může do své čtečky, tabletu nebo 

chytrého telefonu zapůjčit z pohodlí domova některý z více než 
11 tisíc titulů dostupných ve formě e-knihy 

 
— půjčování deskových společenských her 
 
— knižní box, ve kterém si mohou čtenáři vyzvednout předem  

objednané tituly i mimo běžnou otevírací dobu knihovny, tedy 
i v pátek a o víkendu

8

16. února se v městské knihovně uskutečnilo druhé čtení z cyklu Lite-
ratura našeho kraje. Hostem byl Štěpán Kučera, v minulosti dvakrát 
nominovaný na knižní ceny Magnesia Litera, který představoval svou 
knížku Gablonz/Jablonec. Sto let, sto příběhů. V první části Gablonz 
jsou příběhy z dob, kdy ve městě převažovali obyvatelé německé ná-
rodnosti, část Jablonec se odehrává po druhé světové válce. 

Možná si říkáte, proč jsme se v Hrádku zaobírali 33 km vzdáleným 
Jabloncem? Odpověď je jednoduchá: události 20. století nejen Ja-
blonce a Hrádku nad Nisou, ale i dalších měst v bývalých Sudetech, 
se v mnohém zrcadlí. Ostatně čtenáři se mohou přesvědčit sami, kniha 
je k dispozici k zapůjčení. 

Besedu doprovázel písněmi na texty Štěpána Kučery Karel Pazdera. 
Naprosto stylové bylo i občerstvení: podával se makový závin z Ga-
blonz podle receptury z knížky a bramborové štrycle, rovněž podle 
dobového receptu. 

Další setkání nad knížkami bude patřit Aleši Palánovi. Povídat se 
bude o jeho čtenářsky velmi úspěšných rozhovorech slidmi žijícími 
mimo systém, ale i o dalších knihách. Beseda proběhne v knihovně 
23. března od 18 hodin. -vš- Autorka fotografie: Alena Čechová

8 ze společnosti

Vydává Město Hrádek nad Nisou

Beseda se spisovatelem Štěpánem Kučerou



Podesáté prošel hrádeckými ulicemi masopustní průvod. Tedy pode-
sáté v novodobé historii. Když byla tradice v roce 2014 obnovena,  
navázala na historii, poslední masopust, který se v Hrádku konal  
v roce 1947. V roce 2018 se k pořádání masopustu přidali Václavičtí.  

Organizátoři obou masopustů se zkraje nechali inspirovat jinde: 
zatímco Hrádečtí jeli na zkušenou do Doks a Mnichova Hradiště,  

Václavičtí se poptali v Hrádku a zajeli do Jítravy. Dnes už mají oba  
masopusty své místo v kalendáři tak, jak to má být, tedy před Pope-
leční středou. Lidé se v průvodech hlavně baví, ale jinak se oba maso-
pusty hodně liší.  

Václavický si pořádají sami obyvatelé vesnice. Každým rokem při-
bude některá ze základních masek a průvod prochází spontánně  
z dolní částí Václavic do té horní. Naproti tomu v Hrádku základní 
masky od počátku obsazuje divadelní soubor Vojan, k němu se přidá-
vají desítky dalších lidí, ale putuje se po předem připravených zastáv-
kách. Někteří táhnou káru od počátku, ale občas se najde někdo  
nový, kdo k sobě průvod masek pozve. Letos přijali výzvu hrádečtí tu-
risté, kteří mají klubovnu v podstávkovém domě Koník, a přidali se 
manželé Bolkovi. 

Za oživení skoro zapomenutých tradic patří poděkování všem, kteří 
se na přípravě obou masopustů podílejí. 

V galerii fotografií na poslední stránce HRÁDECKA můžete alespoň 
částečně prožít atmosféru nevázaného veselí. 

-vš-

Masopustní maškary ožily v Hrádku 
i Václavicích

Poplatky za inzerci v měsíčníku 

HRÁDECKO 
 formát                                                                      cena 
  9 x 2,5 cm (na šířku)                                           200 Kč 
  9 x 5 cm (na šířku)                                              500 Kč 
  A6 (čtvrtstránkový, na výšku)                         1 000 Kč 
  A5 (půlstránkový, na šířku)                             1 600 Kč 
  A4 (celostránkový, na výšku)                          3 000 Kč 
  Smíšená (reklamní reportáž)                 cena dohodou 
  Vkládací (za vložený a dodaný ks)                        2 Kč 

 ceny jsou uvedeny bez DPH, (sazba DPH je 21%)

93. číslo | březen 2023

www.hradek.eu

Koncert Beaty Bocek 
 
První letošní koncert v Schubertově vile patřil písničkářce z česko-pol-
sko-slovenského trojmezí Beatě Bocek. Posluchači, kteří reprezentační 
prostory vily zaplnili, proto nebyli překvapeni, že zazněly písně v pol-
štině, méně už v češtině, angličtině, ale také švédštině. Což písničkářka 
záhy vysvětlila informací, že ve Švédsku ještě nedávno žila. Stejně 
pestrý jako texty písní byl i doprovod, o nějž se starala rovněž Beata 
sama: s kytarou jako folková písničkářka, s ukulele, přinášejícím vzpo-
mínky na cestování, akordeonem, vracejícím ji do Těšína, starou lido-
vou píšťalou koncovkou a moderním pomocníkem loopstationem se 
dělila o pocity ovlivněné životními příběhy, cestami a krajinou, kde 
žije. -vš-



Když jsme na začátku roku 2022 začali připravovat česko-polský pro-
jekt „Tradice v Trojzemí“, nikdo z nás netušil, s jakým nadšením a ver-
vou se do jeho realizace všichni vrhnou. 

Z jiných projektů jsme věděli, že na členky z Klubu venkovských 
žen z Markovic nebo Kabinetu Trojzemí či Klubu seniorů z Hrádku nad 

Nisou je spolehnutí. Ukázaly to při mnoha akcích, které jsme připra-
vovali pro veřejnost a kde právě ony pomáhaly s programem pro děti 
nebo nabídkou kulinářských specialit. A tento přístup ke společným 
aktivitám přenesly i do tohoto projektu. Zcela nenásilným způsobem 
dokázaly předat svůj um při přípravě tradičních pokrmů spjatých  
s jednotlivými svátky dětem ze školy v Loučné. Odměnou jim byly 
nadšené děti, které konec projektu oplakaly. Čas ukáže, jestli se v bu-
doucnu doma pustí do přípravy velikonoční nádivky nebo pečení sva-
tomartinských rohlíčků. 

Pokud si i vy budete chtít připravit některé ze specialit svázaných 
se zvyky a tradicemi, budete mít šanci, v rámci projektu vznikl krátký 
přehled receptů – jak se v Trojzemí sluší a patří, hned ve třech jazycích. 

Nejen kvůli dětem jsme se rozhodli připravit další společný česko-
polsko-německý projekt a ten tentokrát zaměříme na přípravu tra -
dičních národních jídel. Už se těšíme, jak pod vedením zkušených  
hospodyň zvládnou děti připravit polský bigos nebo český guláš či 
německý eintopf. 

Mé osobní poděkování pak patří Heleně, Janě, Evě, Lídě, Petře, 
Kristě, Evě a Adamovi a dalším, bez kterých by jídla nevznikla, Božence 
za organizaci ze strany školy a Janě za podporu při administraci  
projektu, Romanovi za skvělé fotky a Mirce za logistické zázemí. A sa-
mozřejmě Městu Hrádek nad Nisou za podporu, kterou projektům 
dlouhodobě věnuje. 

Hedvika Zimmermannová 

Projekt „Tradice v Trojzemí“ můžeme realizovat díky podpoře z Evropské unie prostřednictvím česko-polského programu  
Fondu malých projektů Euroregionu Nisa.

Konec projektu Tradice v Trojzemí děti  
oplakaly

10 ze společnosti10

Vydává Město Hrádek nad Nisou

Základní škola a Základní umělecká škola T. G. Masaryka pořádala  
16. února okresní kolo soutěže pro Základní umělecké školy. Tento 
ročník byl zaměřen na komorní hru s převahou dechových nástrojů. 
Naše město mělo tu čest přivítat 59 talentovaných žáků z Libereckého 
kraje reprezentujících ZUŠ LIBEREC, ZŠ a ZUŠ Jabloňová, ZŠ, ZUŠ  
a MŠ Frýdlant. 

Přítomní posluchači se mohli těšit z vynikajících výkonů souborů 
složených z fléten, klarinetů, saxofonů, trombónů a dalších nástrojů. 
Hudební vystoupení byla často doprovázena klavírem, violoncellem 
nebo kytarou. Některé soubory představily méně obvyklé nástroje 
jako hoboj či fagot a jako doprovodný nástroj se u jednoho souboru 
objevil předchůdce klavíru spinet. 

Odbornou porotu tvořili učitelé zúčastněných škol a předsedkyní 
poroty byla Mgr. Helena Krasnická z naší školy. Všechny výkony byly 
ohodnoceny a nejlepší soubory obdržely první cenu, pouze tři sou-
bory získaly druhou cenu. Čtrnáct z osmnácti souborů postoupilo do 
krajského kola. 

Ačkoli se naše škola přímo na soutěži nezúčastnila, můžeme být 
hrdi na naše bývalé studentky. Wiki Půtová, Zuzka Sobotková (klari-
nety) a Lenka Grafneterová (saxofon) se objevily ve dvou souborech, 
které reprezentovaly své aktuální školy v soutěži. Tyto talentované  
studentky dříve působily u nás na škole a nyní pokračují ve studiu na 
liberecké ZUŠce. 

Jsme rádi za příležitost hostit tuto soutěž. Byla to pro nás skvělá 
zkušenost. Gratulujeme všem soutěžícím k úžasným výkonům a pře-
jeme všem postupujícím hodně štěstí v krajském kole. 

Mgr. Karel Kocourek

Soutěž základních uměleckých škol



Maminko, tatínku, buď prvňáčkem na chvilku
Máte doma předškoláka? Zápis klepe na dveře a Vy se obáváte, zda to 
Vaše dítě zvládne? Pak je tu pro Vás zábavný workshop na ZŠ Lidická. 

Podle iRozhlas.cz skoro 20 % českých prvňáčků nastoupilo loni do 
základních škol s odkladem – tedy v sedmi letech. Ukazují to data 
České školní inspekce, podle kterých to je nejvyšší počet v celé Evropě. 
Například na Slovensku mělo v loňském školním roce odklad sedm 
procent žáků, v Německu pak dvě a půl procenta. Podle inspekce vy-
soké počty odkladů negativně ovlivňují složení tříd a taky samotnou 
výuku. 

Odklad by přitom měl být jen výjimečným opatřením, které by se 
podle expertů mělo týkat asi 2 % dětí. V Hrádku nad Nisou přitom 
množství odkladů v minulých letech atakovalo i hodnoty 30 %. 

Na besedě 1. 3. 2023 v multifunkčním sále Brány Trojzemí byla pro-
bírána školní zralost. Zde také ZŠ Lidická představila svůj následný 
program Maminko, tatínku, buď prvňáčkem na chvilku pro rodiče  
a budoucí prvňáčky z celé spádové oblasti Hrádku nad Nisou. Během 
programu Vás formou zábavného workshopu dovedeme k odpovědím 
na všechny otázky. Vyzkoušíte si společně s Vašimi dětmi předškolní 
dovednosti zábavnou formou a můžete Vaše děti podpořit tam, kde 
to budou potřebovat.  

Setkání budou probíhat vždy v úterý ve dnech 28. 3. a 11. 4. 2023. 
Poslední setkání dne 11. 4. 2023 bude zároveň dnem otevřených  
dveří. 

ZŠ Lidická 

113. číslo | březen 2023

www.hradek.eu

V Hrádku se loni narodilo 62 dětí

První letošní hrádecké miminko 

V roce 2022 se v Hrádku nad Nisou narodilo 62 dětí. V převaze tento-
krát byli chlapci, těch se narodilo 37, děvčat bylo 25. Trendem posled-
ních let jsou netradiční jména, která rodiče pro své děti vybírají. Ani 
v loňském roce tomu nebylo jinak. V našem městě tak nově žijí  

například Vivien, Malvína, Lea, Biance, Graciela, Zak, Kevin nebo Ma-
xim. Tradiční a oblíbené vítání občánků se z důvodu plánované re-
konstrukce obřadní síně hrádecké radnice konalo pouze jednou, a to  
16. září 2022. Přivítáno bylo 18 dětí. Další obřad je naplánovaný na 
31. března. Konat se bude v zasedací místnosti MÚ. Vítat se budou 
děti narozené v červenci, srpnu a září roku 2022.  

Hrádecká matrika zajišťuje také svatební obřady. V loňském roce 
si v našem matričním obvodu řeklo své „ano“ 69 párů. Nejčastěji se 
svatby konají v letních měsících – červnu, červenci a srpnu. Je to dáno 
především oblibou venkovních obřadů. Mezi nejoblíbenější místa sva-
tebčanů patří statek na Dolní Suché, Penzion na Suché u pana Dejmka, 
Jítravský dvorec v Rynolticích, hrad Grabštejn nebo kaplička na Uhelné.  

Dalšími krásnými obřady jsou svatební výročí. Zlatou svatbu, tedy 
50 společných let, v Hrádku nad Nisou oslavily v loňském roce hned 
dva manželské páry – Drozenovi a Stegurovi. Rubínovou svatbu, tedy 
40 let v manželství, pak manželé Zimovi.  

Do našeho města se loni přistěhovalo 188 nových obyvatel a 149 
se jich odstěhovalo. 99 lidí v roce 2022 zemřelo. V Hrádku nad Nisou 
tak k 31. prosinci 2022 žilo 7 630 lidí přihlášených k trvalému pobytu. 
Na prvního občánka letošního roku jsme tentokrát nemuseli čekat 
dlouho. Stala se jím dívenka narozená hned 1. ledna 2023.  

Věra Baumgartnerová

Prvním občánkem města Hrádek nad Nisou narozeným v roce 2023 
je holčička Hanička Ulrichová. Narodila se v liberecké porodnici  
na Nový rok jako čtvrté miminko toho dne. Vážila 3,240 kg a měřila  
51 cm.  

V pátek 10. 3. 2023 v 10 hodin dopoledne uvítal hrádecký starosta 
pan Josef Horinka Haničku i s jejími rodiči Ivanem a Ivetou Ulricho -
vými ve své kanceláři. Během přátelského setkání starosta pogratuloval 
oběma rodičům a Haničce předal věcné a peněžité dary. Z následné -
ho přátelského rozhovoru vyplynulo, jak si Hanička už oba rodiče  
omotala kolem prstu. Je to milá, zdravá a veselá holka, která ráda po-
nocuje. 

Také pro starostu bylo toto setkání něčím výjimečné. Ne náhodou 
se při posezení zavzpomínalo na svatbu rodičů, kterou měli 11. 09. 2021 
na Kristýně. Bylo to poprvé, kdy současný starosta vítal miminko  
rodičů, které sám i oddával.  

Haničce a rodičům přejeme především zdraví a rodinnou pohodu. 
Monika Korbelářová a Roman Sedláček



12

 
Občanům, kteří v měsíci lednu roku 2023 
oslavili významné životní jubileum, srdečně blahopřejeme. 
 

70 let   Miroslav Cicko, Ladislav Hradecký 
80 let   Zdenka Viehmannová 
81 let   Antonín Hulínský 
82 let   Marie Horáčková, Krista Jirkalová, Anna Pöschlová 
83 let   Kateřina Hubáčková 
84 let   Heinz Hauser, Bohuslav Sokol 
85 let   Jaroslava Janečková 
86 let   Jiřina Bláhová, Marie Bílková 
87 let   Marie Hochmanová 
88 let   Stanislav Hejduk 
93 let   Jaroslava Kolářová 
98 let   Zdeňka Koldovská 
 
 

Občanům, kteří v měsíci únoru roku 2023 
oslavili významné životní jubileum, srdečně blahopřejeme. 
 

70 let   Petr Schierl, Petr Pošmůrný, Miroslav Rajdl,  
            Magdaléna Zachovalová, Jana Musilová 
80 let   Monika Brigantová, Libuše Oberfranzová 
81 let   Ladislav Raibr, Marie Seifertová 
82 let   Jana Zechovská, Ute Žmudová, Bohuslav Hofmann 
85 let   Marie Echtnerová 
86 let   Jaroslav Polák 
88 let   Maria Vlčková 
89 let   Marta Krejbichová 
92 let   Zdeňka Měchurová             Monika Korbelářová, matrikářka

Životní jubilea

12 ze společnosti

Vydává Město Hrádek nad Nisou

Obracet se můžete také na lokální pracovníky organizace 
Člověk v tísni, o. p. s.: 

 
 Jana Průšková, tel. 778 442 539, jana.pruskova@clovekvtisni.cz 
 Charlota Hölzelová, tel. 739 220 761, 
        charlota.holzelova@clovekvtisni.cz 

Město přispívá na provoz sociálních služeb 
Město Hrádek nad Nisou každoročně přispívá na provoz sociálních 
služeb několika subjektům. Na únorovém jednání zastupitelé schválili 
příspěvek 50 000 Kč pro Hospic sv. Zdislavy v Liberci. Pravidelně, ob-
vykle částkou 30 000 Kč, město podporuje také Domov sv. Vavřince  
v Chrastavě. Obě zařízení poskytují péči i hrádeckým občanům. 
Pojďme si je tedy blíže představit. 
Hospic sv. Zdislavy 
Služby Hospice sv. Zdislavy jsou určeny lidem v konečném stádiu one-
mocnění, u nichž není možná léčba vedoucí k uzdravení. Odbornou 
paliativní péči, která zmírňuje důsledky onemocnění, poskytuje mul-
tidisciplinární tým tvořený lékaři, sestrami, ošetřovateli, sociálním pra-
covníkem, psychoterapeutem, dobrovolníky, duchovním. Pracovníci 
se snaží o to, aby pacienti netrpěli nesnesitelnou bolestí, za všech okol-
ností byla respektována jejich lidská důstojnost a v posledních chvílích 
života nezůstali osamoceni. Své služby poskytují v domácím prostředí 
svých klientů, dále při nemocnicích v Turnově a České Lípě provozuje 
Hospic sv. Zdislavy tzv. Rodinné pokoje. Občanům Libereckého kraje 
nabízí také lůžkové zařízení v budově bývalého sirotčince v liberecké 
ulici U Sirotčince. Liberecký hospic nabízí 28 lůžek, k budově přináleží 
také zahrady a nachází se zde i kaple. O klienty se tu stará přes 70 stá-
lých zaměstnanců. Hospice jsou financovány z více zdrojů. Zdravotní 
část hradí zdravotní pojišťovny, úhrada sociálních služeb ale stále  
vyřešena není. Hospice ji tak musí poskládat z příspěvků od rodin  

klientů a dotace z ministerstva sociálních věcí. Další peníze shánějí 
od sponzorů a v některých případech musí pomáhat i obce a kraje. 
Domov sv. Vavřince 
Domov pokojného stáří – Domov sv. Vavřince provozuje Charita Libe-
rec. Najdeme ho v Chrastavě v objektu bývalé fary, která dříve sloužila 
jako klášter – domov pro Kongregaci Milosrdných sester Panny Marie 
Jeruzalémské. Hlavní budova je barokní budova v památkové péči. 
Ubytováno je zde 16 klientů. Další 4 lůžka jsou pak v přilehlé hospo-
dářské budově, která zároveň slouží pro technické zázemí Domova, 
jako prádelna, žehlírna, kancelář Farního úřadu a garáž. Základním 
posláním Domova pokojného stáří je poskytnout seniorům z Liberec-
kého kraje celoroční pobyt spojený s ošetřovatelskými a pečovatel-
skými službami v prostředí podobnému jejich původním domovům. 
Seniorům je zde umožněno prožít stáří důstojně, činorodě a se zacho-
váním duševní svěžesti a pohody. Činnost Charity Liberec by nebyla 
možná bez pomoci orgánů státní správy a samosprávy. Nezanedba-
telnou součástí pomoci je i účast nadací, společností, živnostníků  
a podnikatelů či soukromých osob. 

Pokud byste i vy chtěli jedné z těchto organizací pomoci poskytnu-
tím finančního daru, můžete tak učinit převodem částky na tyto účty: 

Hospic sv. Zdislavy: 996005329/0800 Česká Spořitelna 
Charita Liberec (Domov sv. Vavřince v Chrastavě): 2900623173/2010 

Fio banka Liberec.     Věra Baumgartnerová



Vypisujeme inzerát na pozici: dělník/dělnice svozu PM / 60 

Místo výkonu práce: provozovna Hrádek nad Nisou, Žitavská 689 
   
Nabízíme:         – příjemné pracovní prostředí  
                               – jistotu stabilní společnosti 
                               – plat dle získané kvalifikace a praxe - osobní jednání  
                               – osobní ohodnocení  
                               – cestovní náhrady 
                               – příplatek ve výši 6 % zákl. mzdy při nečerpání nemocenské 
                               – možnost profesního růstu – společnost nabízí po zapracování úhradu získání 
                               – ŘO sk. E, dále možnost získání průkazu obsluhy mot. pily, kolového nakladače, vazače, jeřábníka 
 
Nástup po dohodě 

Marius Pedersen Group je přední mezinárodní společností zabývající se moderními metodami hospodaření  
se všemi druhy odpadů a dalšími komunálními službami.

Požadujeme:    – spolehlivost, pečlivost, dobrý zdravotní stav 
                               – schopnost a chuť učit se novým věcem 
                               – pracovní nasazení, loajalitu 
                               – trestní bezúhonnost 
 

Náplň práce: – práce v provozu zabývajícím se odvozem  
                                  domovního odpadu, likvidací a tříděním odpadů, 
                                  údržbou zeleně 
                               – 1 směnný provoz

Místo výkonu práce: provozovna Hrádek nad Nisou, Žitavská 689 
   
Nabízíme: – příjemné pracovní prostředí 
                               – jistotu stabilní společnosti 
                               – plat dle získané kvalifikace – osobní jednání  
                               – osobní ohodnocení   
                               – cestovní náhrady 
                               – příplatek ve výši 6 % zákl. mzdy při nečerpání nemocenské 
                               – možnost profesního růstu – společnost nabízí po zapracování úhradu získání ŘP sk. B, C, E, profesní průkaz, kartu řidiče, 
                               – dále možnost získání průkazu obsluhy mot. pily, kolového nakladače, vazače a jeřábník 
 
Nástup po dohodě

Vypisujeme inzerát na pozici: řidič/řidička nákladního  
vozidla PM / 58

Požadujeme:    – spolehlivost, pečlivost, dobrý zdravotní stav 
                               – schopnost a chuť učit se novým věcem 
                               – pracovní nasazení, loajalitu 
                               – trestní bezúhonnost 
                               – ŘP skupiny C, profesní průkaz 

Náplň práce: – práce v provozu zabývajícím se odvozem  
                                  domovního odpadu, likvidací a tříděním odpadů, 
                                  údržbou zeleně 
                               – 1 směnný provoz

V případě Vašeho zájmu o tuto pracovní pozici nás můžete kontaktovat osobně, telefonicky nebo emailem. 
Kontaktní osoba: Václav Krejčík, vedoucí provozu, vaclav.krejcik@mariuspedersen.cz, 

tel. 493 645 211, 602 131 278.

13inzerce 3. číslo | březen 2023

www.hradek.eu



1414 Společenský, kulturní a sportovní kalendář

Vydává Město Hrádek nad Nisou



153. číslo | březen 2023

www.hradek.eu



Masopust v Hrádku a ve Václavicích

16 fotogalerie

HRÁDECKO – měsíčník pro Hrádek nad Nisou a okolí

Vydává Město Hrádek nad Nisou 
IČO: 262 854, povoleno MK ČR č. j. E11788 
Adresa redakce: Městský úřad – redakce časopisu Hrádecko 
Horní náměstí 73, Hrádek nad Nisou, PSČ: 463 34  
Kontakt na redakci: e-mail: hradecko@hradek.eu, telefon: +420 605 265 709 
Inzerce: +420 482 411 431 e-mail: hradecko@muhradek.cz

Redakční rada: Věra Baumgartnerová, Mgr. Vít Štrupl, Josef Horinka,  
Roman Sedláček; fotografie: Roman Sedláček, Mgr. Vít Štrupl 

Grafická úprava, sazba: P. Polda; tisk: Geoprint Liberec; náklad 1 500 výtisků 
Zveřejněné materiály nemusejí vždy vyjadřovat stanovisko redakce 
Uzávěrka příštího čísla bude 25. 3. 2023, vyjde kolem 10. 4. 2023  

Uzávěrka tohoto čísla byla 25. 2. 2023, vyšlo 16. 3. 2023 


